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ty ktore głosowałyzaPols  ANGLJA DOMAGA SIE NATYCHMIA-
- STOWEGO PODZIAŁUC. ŚLĄSKA

Rząd angielski jest za tem, ażeby części, które
- są bezsprzeczniepolskie przydpolskie przydzielić do Polski,

«Specjalna wiadomość do „New York Times")

LONDYN, 10 mają. - Rząd angielski poddał

myśl, ażeby aljanci w celu przywrócenia SpOkOJU na
"G. Śląsku natychmlast postanow jak mają być po

- dzielone części Górnego ląska o których już jasno
{st wiadomem do kogo mają być przyłączone. Wtedy
olska i Niemcy otrzymałyby pozwolenie na zajęcie

tych ziem im oddanych a komisja międzyaljancka mia
łaby możność skupienia wszystkich swoich sił i ener-
gji na reszcie ziem spornych. Na ten plan nie zgadza
sig rada ambasadorów, która twierdzi, że wtedy woj
ska międzyaljanckiej komisji plebiscytowej znajdą się
między młotem a kowadłem, bo ani wojska polskie ani
wojska niemieckie, wysłanedo zajęcia ziem Górnego
Śląska ne zatrzymają się na wyznaczonej im granicy.

Zdaje się, że jeszcze wiele czasu upłynie zanim na
G. Śląsku zostanie ostatecznie wyznaczona gramw. po
między Polską a Ni Rada ow
stanawiala sig nad sprawą podziału G. Śląska w sw1e'
tle konieczności ekonomicznychi przedłożyła na

I szej Radzie kilka różnych planów podziału G. ŚJląs
\ z których jedne oparte są więcej na względach naro" |,
dowościowych, drugie na względach ekonomicznych.

Rządy aljanckie obecnie zastanawiają się nad
sprawozdaniem międzyaljanckiej komisji plebiscyto-
we),ale wyrok w sprawie podziału G. Śląska nierę

oszony; "a> Zosuime worn!
mm) rady dymów do Ostendy, na zwo:

ie której data jeszcze nie została ogłoszoną

| NIEMCY ZAJĘLI STANOWISKA NA LEWYM
BRZEGU ODRY

RACIBÓRZ Górny Śląsk, 10.
| maja (Wiadomość Zjednoczo-

nej Prasy). - Byli oficerowie

się jeszcze pod kontrolą między
aljanckiej komisji plebiscyto-
wej.

niemieccy potworzyli również
|, oddziały wojskowe z. miejsco-

wej ludności, którą uzbroii w
karabiny ręczne i maszynowe i

i zajmują ziemie na lewym brze-
- gu Odry. Nowoutworzone od-
działy niemieckich ochotników
"wcale nie zważają na żołnierzy
włoskich i francuskich, którzy
zachowują się neutralnie. Cały
prawy brzeg rzeki Odry od gra-
miey republiki Czechosłowacji

o miejscowości Krapitz znaj
je się pod kontrolą powstań»

tów górnośląskich.
* Nowozorganizowane oddziały

" » ochotników niemieckich. zajęty
ę i zajmują się wyszuka

waniem broni dla

Wojska włoskie i francuskie
w Raciborzu bez przerwy trzy
dni z rzędu stały na posterun-
kach, jakkolwiek nie brały u-
działu w walce jaka się toczyła
pomiędzy powstańcami górno-
śląskiemi stojącemi na prawym
brzegu Odry, a niemieckiemi od
działami ochotniczemi stojące
mi na lewym brzegu Odry. W
środku _pomiędzy _walczącemi:
stoi oddział wojsk włoskich, zło
żony z 500 żołnierzy, któremu
ciągle grozi  niebezpieczeństwo
zaatakowania przez jedną stro-
nę walczących, albo powstań»
ców górnośląskich, albo ›nie-
mieckich _oddziałów -ochotni-
czych. Obok oddziałów żołnie-

NA PRZYJAZD P. CURIE-
SKŁODOWSKIEJ

Dzisiaj przed południem,
na pokładzie pałowca Olym-

p. Curie-Skłodowska.
Delegacja, która ma powi.

tać wielką uczoną, oznaczyła
sobiepunkt zborny w Domu
Narodowym na 8ej ul., o go-
dzinie 8:30 rano.
Pożądanem jest, aby stawi

ła się jaknajwiększa ilość na-
szych i rodaków
Przemowę powitalną w imie
niu delegacji polonii nowo-
jorskiej, wygłosi inż. J, Mo-
szczeński,
Olympic przybija do przy-

stani White Star Line (pier
59) nad Hudsonem, wprost
14ej ulicy.
-_ |

Komuniści niemieccy ogło—

szą generalny strajk, je -
żeli wojska niemieckie

wkroczą na G. Śląsk

 

BERLIN, 9 maja. - Na skutek
ia premiera kanclerza

w 1 ie nie
mieckim, że regularne wojska
niemieckie zostały zmobilizowa
ne, tak, ażeby w każdej chwili
bvlw gotowe: do wkroczenia na

G. Śląsłu Niemiecka partja ko

Feh

pic, przybywa do New Yorku ||
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GÓRNICY GÓRNOŚLĄZACYWRÓCĄ DO PRACYSOSNOWIEC, Polska, 10gomajs. - W odpowiedzi naproklamację wydaną przezKorfantego, górnicy górnośląsey "postanowili wrócić |dopracy, ale z tym zastrzeże-niem jednak, że wydobytywęgiel będzie wysyłany jedy-
nie do Polski

Polska wobec powst—a-
nia na Górn_y'mSlasku

w.ARSZAWŁ 10 maja, - Ra-
da r wydała 1 

 

Porwysep Szantung, który
wypędzeniu wojsk niemie
salskiego traktaju zobow.
dotychczas tego nie uczynik
kio przez korespondenta na
nja z powodu bojkotu to
skich postanowiła pogódzi

nyniepra

POWSTAKCY

WADZILI WZÓR

# zatrzymany przez Japonję po
Khocnn, Japonja na mocy wer
lę zwrócić (Chinom te ziemie; ale
tme wiadomości nudesłane z To-

ego „World" donoszą, że Japo

japońskich przez kupców chiń-

Chinami i zwróciła im zatrzyma

sep Szantung.

:.Żly P ZAPRO-

RLADY NA TA

 mumstuzna ogłosiła proklama-

cję -ogłaszając powszechny

rajk z tą chwilą,gdy wojska

niemieckie _dadza pierw,

Oświadczenie premiera kant

erza Fehrenbacha, że rząd nie-

miecki, zażądał od migdzyaljan.

komisji na G „Śląsku pozwolenia

na wysłanie wojsk niemieckich

przeciwko powstalicom gorno-

śląskim. zostało przyjęte |przez

prawicę parlamentu niemieckie.

go sykaniem i okrzykami „precz

z aljantami",

Zacięte walki powstańców

„z niemcami w powie-

cie Rybnik

WARSZAWA, 9 maja. - W

powiecie :Rybnickim -wszczęły

się zacięte walki -pomiędzy po-

stańcami górnośląskiemi z jed-

nej strony a żołnierzami włos.

kiemi i- ludnością niemiecką,

lora walczy z żołnierzami wło-

skiemi przeciw powstańcom, Po-

wsłańcy mieli ponieść ciężkie

|straty 150 zabitych, a żołnierze

włoscy i niemieccy mieli po-

nieść jeszcze większe straty jak

powstańcy. Podczas walki o po

siadanie starej odlewni we Fre-
 

zgłaszających się ochotników, z

których zaledwie co piąty 'może

być zaopatrzony w karabin.

W mieście Krappicach na ryn

powiewa ogromna chorą-

„dawnego państwa niemiec

ponad głowami małego od

mwnlsk francuskich, ktore
pink obowiązek straży na lmn
demarkacyjnej pomiędzy zie-
miami zajetemi przez powstań-

a obszarami znajdującemi
-=

 

w NIEDZIELĘ, DNIA 15-30 MAJA

rzy wloskich znajduje sig kom-
panja _ żołnierzy _francuskich,
która wcale nie współdziała z
żołnierzami włoskiemi, mając
odmieńne rozkazy.. Dowódca
oddziału. włoskiego wyraził się
do korespondenta „niech Bóg
strzeże powstańców ›górnośląs-
kich, jeżeliby -się odważyli
przejść na lewy brzeg rzeki O-
dry i zaczepić żołnierzy włos-
kich".

/

Domu Narodowym, przy 8-ej ulicy, w New Yorki,
- RADA OŚWIATOWA ZŁĄCZONYCH TOWARZYSTW

--- urządza--

WIELKI WIEC
omawiana najważniejsza sprawa w chwili obecnej, sprawa

Go
' : W inne, tak ogólno narodowe jaki tyczące się wyłącz»

nie wychodétwa. /
godz. 3-ej po południu. Wsięp wolny.

h przeszło 30 górno-
Ślązaków zostało zabitych, licz-
ba poległych niemców dotych»
czas nie jestsprawdzong.

EXTRA!

Partie nimnleckie sklania-
ją się do żądań aljantów

%
BERLIN, 10-go maja. > Nie-

miecka partja socjalistyczna i
klerykalna uchwaliły dzisiaj na
wspólnym posiedzeniu przyjąć
ultimatum niemieckie.
Niemiecka partja narodowa

uchwaliła 59 głosami przeciw 5
nie przyjąć aljan=
tów.

Partja niemieckiej demokra-
cji odbywa dzisiaj narady nad
przyjęciem lub odrzuceniem al-
 

V SPRAWIE GÓRNEGO ŚLĄSKA -

ma zawieszonf od czasu
_ rm Gorman Śląska, Polonja nowojorska

si "zabrać głos w tej ważnej. sprawić,

Pohl! KomitetNuvojanklGórna”

www

Nowym premiami-kinde-
rzem prawdopodobnie zostanie!
naznaczony Paul Locbe przewo-
dniczący nowego
niemieckiego.

443

się ne

(Specjalna Korespondencja do „Chicago Tribune")

BYTOM, GÓRNY ŚLĄSK, 10 maja. - Chociaż

międzyaljancka komisja ogłosiła na G. Śląsku stan o
biężenia, to na tych: ziemiach, które zostały «zajęte

przez powstańców górnośląskich wcale się nie widzi

jakoby stan oblężenia był ogłoszony› Jedna z najspo

kojniejszych niedziel jaką kiedykolwiek spędziłem na

G. Śląsku, bya niedziela 830 maja, w którą przyjecha

łem automobilem z Opola do Bytomia przez ziemie
znajdujące się prawe zupełnie w ręku powstańców.

Automobil którym jechałem był zatrzymywany przy

kwjeździe i wyjeździe do każdej wsi i miasteczka przez
posterunki powstańców górnośląskich a tylko dwa

razy przez placówki wojsk francuskich, które pomi-
mo, że otoczoną dokoła przez powstańców, czuły sig

jak u siebie w dobu. Podczas mego przejazdu przez
wsie i miasteczka widziałem wszędzie ludność ubra-

ną w jak najlepszą odzież, świętującą niedzielę, jak w

zwykłym czasie. Miejsca i place publiczne w miastach
i miasteczkach były zapełnione spacerujacymi męż

czyznami, kobietami i dziećmi wśród patroli powstań

cow. Wśród spacerujących znajdowała się także Tud-

ność niemiecka.

› Tylko w jednych Gliwicach nie widziałem patrol!
powstańcow polskich. Miasto Gliwice znajduje się
w posiadaniu wojsk francuskich, Wszystkie drogi i
place publiczne w Gliwicach są strzeżone przez pla"
cówki francuskie. Zaś'poza miastem w odlełgości za
Jedwie kilku kroków od placówek francuskich, woko-
ło, miasta stojąplacówki" powstańców górnośląskich.
Placówki francuskie przechodzą spokojnie obok pla-
cówek powstańczych podczas, gdy są zwalniane ze
służby. Automobile z żywnością dla powstańców gór"
rnośląskich przejezdna” spokojnie: przez miasto Gli
wice z jednego krańca na drugi, wcalę niezaczepiane4
Oficer powstańców górnośląskich najspokojniej w
świecie jechał dwie mile obok automobilu korespon-
denta na spotkanie autoumbllu z żywnością. Powstań-
cy górnośląscy składają się przeważnie z młodzieży o
zywionej płomiennym patrjotyzmem. Przeważna część

Tylko niektórzy „oficerowie mają! mundury franci
skie i amerykańskie. Wśród powstańców panuje nie«
zwykła karność i posłuch. Przez cały czas
z Opola do Bytomia nie słyszałem ani jednej skargi na
wykróczenia powstańców. Sklepy są otwarte we wszy-
much miastach, tak jak gdyby nie byłożadnego po:
wstania i panował najpewniejszy spokój,
w południowych me]! G,Śląska zajętego

; Ju
 

mutt-am
  

aa PAMI Ajaana?!)-

przez pows ń ka nie wychodzi z

soak® szli

ich ma niemieckie karabiny i ubrana jest po cywilnemu/.

że jakkolwiek Polska rozumie
rozpacz ludu górnośląskiego, dy-
ktowaną obawami, że jego wola
zostanie nieuwzględniona, to je-
dnak musi stać na tem stanowi-
sku, że ruch powstańczy nie
odpowiada celom, Z chwilą wy
buchu powwstania rząd podjął

. kroki, które zostały następnie
ponowione i środka»
mi zostającemi .do dyspozycji,
by wpłynąć uspokajająco na lud
ność Górnego Śląska i wpłynąć
na zaprzestanie walki orężnej.
Stojąc na tem zasadniczem sta-
nowisku i chcąc zapobiedz moż-
liwym komplikaciom, -zamknął
rud granicę G. Śląska i zamknię

sku i powodów, które wywołały
znane wypadki, domagając się
takiego aktu z ich strony, ktory-
by uspokoił ludność, poręcza~
jąc, że sprawa Śląska będzie
sprawiedliwie rozstrzygnięta na
podstawie traktatu -wersalskie
według woli ludności, wyrażo-
nej w plebiscycie, Rząd zwra-
ca się ponownie do rządów sprzy
mierzonych ze wskazaniem na o-
becne zawikłania, jakie się mno-
żą w miarę przeciągania obecnej
sytuacji,

ANGLJA MIAŁA UZNAC BOL-
SZEWICKI RZĄD RO»

SYJSKI

KOPENHAGA, 10go maja. -
Rząd angielski miał uznać bol-
szewieki rząd rosyjski, jak do-
nosi wiadomość otrzymana Au-
taj ze źródeł bolszewiekich,
Polwlerdzemn tej wiadomości

nie mozna'było uzyskać ze źró-

det angielskich,

Lloyd George przemawia

w parlgmencie angiel:

skim o sprawie Gor

ego Slgska

LONDYN, 10 maja. -' Pre-

mjer Lloyd George odpowiada

jąc dzisiaj na interperlacje w

parlamencie angielskim w spra

wie Górnego Śląska i możliwym

wpływie, jaki położenie na Gór-

nym Śląsku może wywrzeć na

odpowiedź Niemiec na ultima-

tum aljantów, oświadczył, że on

Hakkolwieks nie jest jeszcze przy-

gotowany by podzielić twierdze.

nie, że odpowiedź rządu nie mie-

ckiego będze zależna od położe-

nia na G. Śląsku, to jednak zga-

dza się z twierdzeniem, że po-

wsłanie na Górnym Śląsku jest

vypadkiem i to win

śnię w tej chwili, kiedy Niemcy

mają ujędz żądaniom lllmtów
w sprawie rozbrojenia.
Lloyd George zapytany czy

Anglja nie mogłaby więcej zra-
bić w sprawie zdłatwienia po
wzam- na G. Śląsku przez wy-
warcie odpowiedniego nacisku
rząd Polski, Lloyd George odpo-
wiedzał: :„Rząd angielski uczy»
ni wszystko, co jest w jego mo-

cy, aby wywrzeć na rząd polski
  

s w tych okolicach kilka od-

wrz-naczyn: nemieckich, k i

i ~hacisk, na! jaki stać ir

10 zabity
«- górnośląskich musiały być

«<ALJANCI SĄ BEZSILNI WOBEC PO

WSTANIA NAGÓRNYM ŚLĄSKIŁ
Powstańcy są doskonale uzbrojeni i

zwykle karmi
RACIBORZ, G. SLASK, 10 maja- Migdzyalcka komisja_plebiscytowa na G, Śląsku jest bewobec powstańców górnośląskich, którzy znakomsą uzbrojeni i świetnie zorganizowani, co im polutrzymać wszystkie ziemie jakie dotychczas zdobyli. pwypędzeniu niemców i wojsk aljancklch na lewy brzeg.

rzeki Odry. _
Powsl’mcy zajęli całą wschodnią część Górneg

Sląska na wschód od rzeki Odry począwszy od
berga aż do Racibor/.a, Koźla a następnie Wi 4

Strzelce, Oleśno i Kluczbork, odcinając w ten sposób.

całe zagłębie węglowe i przemysłowe Bytom-Kalow
ce. We wszystkich większych miastach znajdują si
małe oddziały wojsk aljanckich, które przy pomocy
milicji, zorganizowanej z niemieckiej ludn bronią .

powwstaricom dostępu do miasta. Cały jednak wsch

dni G. Śląsk z wyjątkiem miast większych znajduje
w ręku powstańców górnośląskich, skutkiem

ludność niemiecka została zupełnie odcięta od 14
ści ze światem i pozbawiona żywności. Jest tylko k
stją kilku dni, że mieszkańcy" miast będą się m
poddać na łaskę i niełaskę powslafloowgamq
gdy powstańcy nie dopuszczą do mi
ychczas wogóle nie było większych alkJako p
stad moze posłużyć bitwa o wzięcie Racxborza. Nien

chmm „Straty-pows
większe, ponieważ powstań

cy usiłowali przeprawićsię przez rzekę na lewy brz
rzeki Odry.

Komisja międzyaljancka stanęła w obliczu zag
nienia albo się cofać przed powstańcami z powodu nie
możności otrzymania posiłków, albo pozwolić na fo
mowanie ochotniczych oddzidtow nemieckich. Poni
waż ochotnicze oddziały niemieckie organizowały si
bez pozwolenia, bo ludność niemiecka sama p
stanowiła się bronić przed powstańcami górnośląski
mi, komisja poleciła wojskom aljanckim współdział

z ochtniczemi oddziałami, do czego jednak zastoso

ją się oddziały wojsk włoskich a oddziały wojsk fi
cuskich postępują podług innych rozkazów,

jąc się neutralnie wobec powstańców gór-nos ¢
walczących z oddziałami wojsk włoskich i ochoti
czemi oddziałami niemieckimi. %

WOJSKA BOLSZEWICKIE PO powstańców syberyjskich. wbi
NOSZA KLESKE NA twie, która trwała od kilku d

SYBERJI jak donosi nadesłana z H
forsu. Powstańcy syb

ki
Do

acho

 

KOPENHAGA, 10-g0, maja.- ..... ...1; toin
Pisma bolszewickie ogłosiły de- ĘŚMII Wiliamat i Ko1

peszę iskrową nadesłaną rządo- 4 RIM ings ims:

wi bolszewickiemu'z Syberji, do którzy zostali przed rokiem €

noszącą, że wojska. bolszewie-|brojeni i umieszczeni w o

kie poniosły ciężką klęskę z rąk jeńców wojennych.

„maMMNO

Jutro! t

 

WTAMMANY HALL NA 14ej ULICY

STARANIEM RADY OŚWIATOWEJ ZŁ. TOW. PO

i STOW. MECHANIKÓW POLSKICH

--- odbędzie się ---

WIELKI WIE

na cześć Naczelnika Państwa Józefa.Pi

Przemawiać będzie poraz ostatnimd
do kraju:

KAPITAN KADEN B.

Wiec będzie jednocześnie poź
ego bojownika o niepodległość Polski, prz
wmell całej Polonji nowojorskiej i okoliczi

Początek o godzinie 8-ej

F. Popławski, sekr. gen. Si
B. J. Popiel, premi My Ośw

Po odczycie
wopy polako-bowM
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SPRAWA ŚLĄSKA

polsko-niemieckiej, wywołaną za-

Janem Niemiec wkroczenia na Śląsk, wpłynęła na

\ @ljanckie stanowisko- względem śląskiego powstania.

- Francja tym razem dała odpmvledzvlqęskę na Ell-f)

if: Lloyda George w Maidstone'a, wyraźnie popiera]:)-

,bego Niemcy, a grożącego Polsce. Rząd fqanctąskl za:

wiadomił Berlin, że przekroczenie granicy śląskiej

9juez jakiekolwiek zbrojne oddziały niemieckie hęqzlf:

| uważał za zerwanie traktatu wersalskiego.A tg row:

'maloby się wznowieniu działań wojennych

-

Francji

.przeciw Niemcom. ws

7 fivizlficy odrazu zmienity ton, \_vedlug »Globe'u

kuzdziwieniu wstystkich pojawil sig kpmumkat rzą-

¥ niemiecki, w którym zostało stwwrdzpnym, że

m polskiego nie można winić o powstanie śląskie,

żeprzeciwnie, rząd polski dokłada vyszygtklch stąran,

y  Tspokoić prące do wojny organizacje robotmgze!

né i narodowe, które pootwierały były już

werbunkowe, a rząd polski je pozamykgł. Po
komunikat niemiecki, o ile prawdziwy, -

y, że Niemcy na serjo nie myślały o wojnie,
~Tetz" wały tylko wojennego szantażu. _Rozwaga

| rządu polskiego i energiczne wystąpienie r'ządu francu:

skiego popsuży reżyserję polityczną h'lemlec. NB

6 i z drugiej zaś strony powstańcy śląscy okazali się

być doskonałymi politykami.

_

Przewidując zarzuty
rgeowe o zachłanności i impe-rahzqne pola:

, cofnęliswe wojska na tak zwaną linję Korfante-

, to,jest na linję dzielącą powiaty o większości pol-
głosów plebiscytowych, od takichze powiatów o
kich. W ten sposób powstanie nabiera charakte

1 ez miejscową ludność dok ja.

l;'(.)zszxnmwnnia dla traktatu wersalgkéegp.
i niemiecka propaganda na całym świecie

ła do zupełnie nowej i bezprawnej. 'wykładm tra-
u, aby tylko Śląsk niemcom zostawić.
Niezmiernie mądrą jest także odezwa Koflapte-
pozwalająca górnikom opuścić szeregi powstańcze

dokonanego zadania i polecającą stanąć do pra:
w kopalniach. Przekona się świat cały, że górnik

na Śląsku posiada daleko więcej politycznym)
nia i patrjotyzmu od robotników angielskich.
przypuszczać, że dyplomacja polska nie omie

nato zwrócić' uwagi Lloyd George'a. A winna ta-
zamknąć mu usta, gdyby zająknął się o braku po-
wania prawa ze strony górników śląskich zwr6-
uwagi na zupełne zanarchigowanie pojęć pra-
itycznych w samym rządzie Lloyd George'a,
tolerującego, lecz wprost: zachęcającego poli-
wą angielską do podpalań i mordów pod po-

represji w nieszczęsnej Irlandii.
zont się wyjaśnia: Koalicja francusko-polska
rac gore nad konspiracją angielsko-niemiec
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_ Bronisław D. Kułakowski.

- z CHWILI
% ._—

'Kaden - Bandrowski,

legjonista I Bry-

i ostatnio szef

przy naczel-

w Polsce, w-

.$W0j .paromiesi¢-

na wychodźtwie.

a dni powraca do kraju.

na polonja nowo

dzielnego żoł

jak brzmią

się jutro

  

I niewatpliwie, polonja nowo

jorska stawisię licznie na wiec,

aby cześć i hołd złożyć Naczel-

nikowi Państwa, a wiernemu je

go towarzyszowi broni i źołnie-

rzowi, złożyć szczere i serdecz-

ne słowa pożegnania,

Zanim podamy: osobno 'stre-

szczenie całego objazdu kap.

Bandrowskiego, -uważamy -za

| stosowne tutaj, że re-

sali Tam-]zultaty moralne z wieców, na

: (których szan. gość z Polski prze

onl Hoyaap.o Komen: ap. ows wystę-

 Piłusdskim

jako przedstawiciel -partji,« Jub,

Występował wene- 

 

 

Apował nigdzie i nie przemawiał!

i przemawiał: jedynie jako! ~

J TE T SR

<|pnia 194 roku. począł znojny/ siebie,

trud, prawie beznadziejny, a w

sierpniu roku 1920, w zdumie.

nie wprowadził świat cały, roz

bijając bolszewicką potęgę.

I tutaj należy zaznaczyć, źć

pomimo bardzo głupich i nie-

napaści, pod

nych przez ,.bossow" # Wydzia-

łu Narodowego, opinja ogólna

hodź stanęła

po stronie kap. Bandrowskiego.

Myszkujący -wszędzie .mgt

ciele wychodźtwa, nie potrafili

nigdzie i ani jeden raz, uchwy.

cić bodaj cień pretekstu, który»

by im pozwolił narobić krzyku

i hałasu, według utartych me-
tod zania 54 -h

nia wszystkiego, co nie nazywa

siebie reakcją, a Wydziałowi

Nar i księżom, pokło-

nów nie wybija,

Kap. Kaden-Bandrowski nale-

ży do tego gatunku ludzi, co to

nikomu pokłonów bić nie umie

ją.

Umie bić każdego wroga Pol.

ski, ale kark ma twardy,

Toć to przecież słynna I Bry.

gada...

Z ostatnich wieców kap. Ban-

drowskiego w Nowej Anglii, -

mamy moc listów i korespon-

dencji. Nie sposób tego wszyst

kiego drukować.

Tak listy zresztą, jak i kore-

spondencje, brzmią w jednako-

wym tonie, tonie prostego i nad-

zwyczaj szezerego uznania za

„podniesienie ducha" w słucha»

czach.

„Nie wiem - pisze jeden z

naszych czytelników z New

Bedford, Mass. - jak określić

wrażenie, które wywarł u nas

kap. Kaden-Bandrowski. .To

jedno jest pewne, że kto sły.

szał tego bojownika o niepo-

dłegłość naszej Polski, długo

będzie słowa jego pamiętał.

„Czy mówił tak nadzwyczaj

pięknie?

„Może, ale to nie piękność

mowy ojczystej odgrywa tu.

taj rolę. Rozumując według

Z PRASY I

Prasa tutejsza, która od pew-

nego czasu stała się jakimś cu

lownym sposobem proniemiec-

ką, nie wyłączając ani kepitalis-

tycznych .ani komunistycznych

organów stara się przedstawić

we fałszywym świetle wypadki

pol. Tymczasem w gazetach

polskich, które nam poczta po

pewnej przerwie dostarczyła,

znajdujemy wiadomości, które!

nabierają szczególniejszego zna-

czenia wobec już

wypadków. -W warszawskim

Rob znajdujemy _pod

datą 12 kwietnia następującą

wiadomość „Pata" z Bytomia:

Bytom, 12 kwietnia,

(PAT). Niemcy postanowi!

li użyć nowych środków, aże-

by zmusić masy robotnicze do

protestu przeciwko ewentual.

nemu przyznaniu G. Śląska

Polsce, mianowicie właścicie-

le hut i fabryk nagle oznajmi»

li, że. przemysł górnośląski z

powodu niepewnej sytuacji po

litycznej nie znajduje rynków

zbytu w Niemczech, wobec te-

go trzeba będzie część robotni-

ków zwolnić z pracy i zapro-

wadzić w tygodniu kiłka dni

wolnych. W poniedziałek 11

b. m., w Katowicach odbyła

się konferencja głównego wy-

działu pracodawców i robot-

ników. W konferencji brali

udział :przedstawiciele rządu

niemieckiego, oraz komisji ko-

alicyjnej w Opolu. -Omawia-

no obecne położenie gospo-

darcze |wiel

górnośląskiego. Określając po

łożenie przemysłu żelaznego,

zaznaczył dyrektor huty „Don»

 

powiem, że -

prostota i szczerość prawdzie

wie żołnierska, ujmują serca

naszego ludu polskiego...

I tak jek z New Bedford, pi-

szą ludzie ze wszystkich miej-

scowości, gdzie kap. Bandro-

wski pr at.

Niemal wszędzie na wiecach,

lud ujęty został prostotą mó-

wcy. Szorstkie i krótkie jak

słowa komendy opowieści o

przebytych bojach, o dzielności

żołnierza i gienjuszu naczelne-

go wodza, trafiły w serca mas,

maś z gruntu dobrych, ofiar.

nych i pełnych poświęcenia dla

spraw ojczystych.

Kap, Kaden-Bi mote,

być dumnym z tego, co objaz-

dem swoim zrobił na wychodź

twie,

Zdobyć, poklaski i nawet ze-

brać ~obfite składki, niejeden

mówca potrafi. Ale serce wy.

chodicy, serce tak często zawie-

dzione i rozczarowane, rzadko

kto zdobywa.
«0%

Kap. Bandrowski będzie mó-

wił jutro o Piłsudskim. .Be-

dzie mówił o człowieku, w któ-

rym przyszłe pokolenia znajdą

niewyczerpane źródło, wiecznie!

żywej potęgi twórczej,

Na wiec przyjdą, niezawodnie| j

ci wszyscy, co nie mogąć: być

ciałem, są myślą i duchem przy

boku Odnowiciela duszy pol.

skiej.

Przyjdą ci, którzy jeżeli kie-

dyś nie mieli wiary we własne

siły, todzisiaj przekonali się, że

tylko ta wiara da Polsce moc i

ostateczne zwycięstwo.

Przyjdą di wszyscy, którzy w

poczuciu solidarności obywątel-

skiej pragną uczcić Naczelnika!

Rzeczypospolitej, -wybrańca

wodza narodu,

Dla wszystkich polek i pola»

ków znajdzie się miejsce tam,

gdzie żołnierz armji polskiej i

jego najwyższy wódz, są ży

treścią, nie ze słów tylko, a z

nieśmiertelnych czynów poczę

tą. wb,

O PRASIE

ficznego nie może konkure:|
wać z produkcją zagraniczną.
Jako przedstawiciel przemy-

słu węglowego przemawiał ge:

i

(

 wywożowy, do

"v zakazu wywózowego, -Uezest-

"nicy konferencji rozeszli się

bez konkretnych postanowień,

jednak pracodawcy zapowie-

dzieli, iż z chwilą, kiedy sy.

tuacja stanie się krytyczną,

będą musieli _urzeczywistnić

zapowiedzi ta po-

siedzeniu.

Z oświadczenia kapitalistów

niemieckich można było wy-

czuć, że cała ta akcja ma na

celu -wywobmnie niepokoju

wśród robotników przez wy.

robienie w nich mniemania,

że brak zbytu jest skutkiem

niepewnej sytuacji politycz.

nej na G. Śląsku.

P. YOLLES,

MovincPictures

Powracajace fale.

Okręt „Waston" wraca do A-

meryki z osobliwym ładunkiem

Cztery tysiące martwych pasaże.

rów wracają do ojczyzny, Cztery
tysiące trumień z zwłokami a.
mierykańskich żołnierzy, włożo-

ne w porządku, po wojskowemu

wracają do łona ojczystej zie

 

* Najdroższe, młode życie zosta

will na krwawych polach w

Szampanii.

Przed laty okręty naładowane

żywym towarem szły w kierun-

ku „pola chwały",

I oto po latach fale powraca

ją,. przynosząc

|

ze sobą

/

ofiary
strasznej śmierci. Kto wię coby

nam powiedziały matki czekają

ce-w porcie na zwłoki synów

„ lgdyby się policjantów nie bały

coby nam powiedzieli polegli

żołnierze, gdyby raz jeszcze prze

mówić mogli,

Może nam powracające .fale

przynoszą nowe światło, nowe

ideały „nowe pojęcia o „chwale"

i proroctwa i przyszłości?

Wielkie afisze donoszą, że naj.

lepszemi są kolnierzyki Arrow;

że łysinę można uleczyć, że są

Digułki przeciw  zatwardzeniu,

że się lekko spaceruje po gumo-

wych obcasach i że... służba woj»

skowa jest najlepszem zajęciem.

Nę rogach wielkich ulic stoją

budki z ch 
neralny dyrektor Pisterins,

Oświadczył, że zagranica zao-
fiarowała firmom niemieckim

dostawy węgla, i że ten węgiel

zagraniczny jest tańszy od wę.

gla górnośląskiego. Sprzedaż

węgla górnośląskiego jest tru.

dna wskutek wysokich opłat

fr ych -w Ni

Pracodawcy oświadczyli więc,

ze należy zwolnić z pracy

wszystkich robotników, mają-

tych dwa zawody, i że należy

zaprowadzić dni wolne od pra-

cy. Ze strony przedstawicieli

polskiego Związku robotnicze»

go wskazano na to, ze warun-

ki zbytu dla produkcji górno-

śląskiej naprawią się z chwilę

przyłączenia G. Śląska do Pol-

ski. |Przedstawiciele robotni-

ków polskich, ostro krytyko-

wali twierdzenia przemysłow|

ców niemieckich, przypołnipa-

jąc, iż przemysł górnośląski

właściwie wskutek konturen-

cji niemieckiej doznał tego za-

stoju, który zresztą nie kto in-

ny, tylko rząd niemiecki spo-

wodował swoim zakazem wy-

wozu do Polski, Ażeby prze-

mysł górnośląski mógł ..sku«

tecznie prosperować, powinno

się jaknajprędzej przyłączyć

G. Śląsk do Polski, zwłaszcza,

że plebiscyt wykazał, iż po-

wiaty przemysłowe w więk-

szości op ty się za Pol-

ską. Wyroby górnośląskie bę-

dą miały wtedy otwartą drogę

na Wschód do Polski i Rosji,

 

nersmarck", Heli; że zakłady: (robotnicy będą mieli zarobki,
nie mają żadnych ""Mi? a właściciele większe zyski.
ceny wyrobów górnośląsk "Pr *
są o wiele wyższe od cen wy›/ ców i rząduniemieckiego nie
robów innych niemieckich cen|.. mile zostali zaskoczenitą tra-
trów p ż G.| od % 4 
Śląsk musi np:cwndnć rudę.
żelazną kolejami ze Szwecji,
podczas, gdy d Fran

polskich. -Starano się przeko-|
nać robotników, że Polska nie

Ari 4

i obrózkami, Przed budką żoł
nierz spaceruje „cierpliwie, spo-
kojnie, jak pająk czyhający na
Iekkomyślną muchę.
Nędza i bezrobocie z pewnoś-

cią zapędzą zrozpaczoną ofiarę
w postawione sidła,
Głodny robotnik bez zajęcia

b ym, krokiem: wlecze się
do parku na Union Square, by
odpocząć po wędrówce po agen-
cjach, gdzie szukał roboty.

„Zapiszesz się do wojska?"-
szepcze szatan, „Dobry wikt, u
branie za darmo ,dobra płaca...
wspaniały dziab!....

„Ia nie chcę
wać."
„Mordować ludzi? My się tyl-

ko w żołnierzy bawimy. O woj
nie mowy niema... przeciwni."
Już wsunął ręlę pod ramię

biednej ofiary i ciągnie go do
nigistratu, gdzie mu dają „first

paper", już go prowadzą, opie-
kiiją się nim, sortują, mierzą,
watą... jak bydło przed sprzeda-
niem i wolny obywatel znika z
powierzchni wielkiego miasta.

»

  

udzi mordo-

Powracające fale przynoszą
zwłoki wielu tysięcy młodych
ludzi, którzy zostawili życie na
krwawych polach Szampanji. -
Czy nowe światło przynoszą? --
Nwe ideały, nówe pojęcia o
„chwale". *

O gdyby matki dowiadujące
się o synach, którzy do wojska

i, przemówiły, gdyby trupy

" as z

n!) Ud bondów P. P.
P. wypłacany jest, tak samo jak
i same bondy będą wypłacane,
w dolarach.
W Polce, rzecz prosta, wy-

płata następuje w markach, -
czy też wogóle walucie polskiej,
po kursie stosunkowym do do-
ara.
3) Nie, konsulat polski mote

dawać paszporty jedynie do
Polski. 'To znaczy, śe do miej-
scowości znajdujących się poza
granicami Rzeczypospolitej, -
paszportu nie wyda.
Czytelnikowi z Bristol, Conn.

Powiat Starokonstantyno-
wski należy do Ukrainy, a nie
do Polski, To znaczy jest pod
rządami bolszewików,

Cayt. A. W, z Greenpoint. --
Akcje „Nowego Świata" nie są
reklamowane, lecz każdy może
je nabyć.

Czyt. E. G. z Filadelfji, - Ob,
Dodatko odpowiada za wiado-
mości z Filadeli.

Czyt. M. B. z Bayonne. - Agi-
tacja „Nowego Świata" przeciw
humbugierskim ogłoszeniom do
ktorskim ma na celu jedynie o-
bronę interesów czytelników.
Wobec całego szeregu ofiar u-
ważaliśmy za nasz obowiązek
wyrzucenie i odmawianie hum
bugierskich ogłoszeń bez wzglę-
du na straty jakie
two ponosi.

Czyt. F. S. z New Britain. -
Pytanie zbyt osobiste.

Czyt. St. G. - Napisaliémy w
sprawie sz. obywatela do Ame.
rican Express Co. Odpowiedź,
o ile nadejdzie, będzie sz. obyw.
przesłana listownie.

Na uczoanlŁ—w Polsce
Na / odczytach urządzonych

przez Stow. Mech. Pol. w Jama-
ica i Astoria, L. I., na których
przemawiał in. J. Detker, ze-
brano następujące sumy
wręczenia pani Curie - Sktodo-
wskiej, na uczonych w Polsce:

Astoria, L. L.:
Ob, S. Dzierzyński .

 

  

  

   

Ob. $. Toman
Ob. W. Haul .00
Ob. L. Pruchnicki 1.00
Ob, Merceluch . 1.00
Ob. B, Kułakowski 1.00
Ob. F. Bartoszek . 1.00
Ob. W. Raczyński 1.00
Ob. W. Lubiarz ... 1.00
Ob. M. Chodorowski

 

Jamaica, L.I.:
Ob. F. Sztachelski
Ob. J, Lwowski ..

dia &

 

76 100. 90 47!
wego nadużywania v jak
np. w Lesznie, gdzie
danego referenta Zw. Strze-
leckiego internowat i skonfi-
skował mu legitymację! Związ
ku, a gdy ten w kilka dni po
cją, to wojowniczy pan starosta)
wezwał go do opuśźczeńia jego
powiatu w przeciągu 24 godzin,
grożąc inaczej represjami. W
Rawiczu zhowu pana starosta
ogłosił w promieniu 20 kilome-
trow, stan oblężenia 1 na tej za-
sadzię zakazał odczytów plebi.

, widocznie grotn
dla całości państwa polskiego.
W Gnieźnie, pan starosta o-
świadczył, że „my tu mamy
Zach. Straż Obywatelską - to
Zw. Strzeleckiego nie potrzebu-
jemy" - a gdy referent zwró-
cił mu uwagę, że tu chodzi
przecież o plebiscyt górnoślą-
ski, a nie o żadne formacje woj»
skowe i okazał mu swoją legi-
tymację, ten krótko oéwiad
czył: „dla mnie rozporządzenia
władz warszawskich nie są mia
rodajne, - my tu mamy wła.
sne ministerjum byłej dzielnie
cy pruskiej",

I w tym duchu mniej więcej
wszędzie przyjmowano referen-
tów plebiscytowych. Gdy se-
kretarz okręgowy Zw, Strzele-
ekiego w Poznaniu, ob, Kamiń-
ski zwrócił się w tej sprawie do
p. wojewody poznańskiego, ten
przyjął przedstawione mu żale
w sposób dość humorystyczny,

6 it

erg jaknajwigkeze) iwoju. Domagają się tylko
wnóuprawnienia -obywatelsi
go, zagwarantowanego im j
zręszią ustawą konstytucyj

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GŁOD -
NYCH DZIECIACH 1 SIERO /

TACH W POLSCE

mahl'fi“\

  

    

 

KARTY
Xa maflepeeych.1 mafritiseysh
40 suzopejskich portów

OKRETOWE

omer xownarone 1
arma

Oédsiane kaMiay as 2-4-4
Xajlepens 1 obsloga
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Prayódteie lub piercie

BROW & GLUSHENOK
(BOK Dox xaropowneo)

(Raat Ath Btrewt)
Goding: ¥in rane do 70) wiscuseod 18 do 2 popstvasts

17 Saint Mark's Place
  owe /odczyty
plebiscytowe to „musztarda po
obiedzie", w poszczególnych zaś
wypadkach zgadzał 'się z po.
glądami podwładnych mu staro
stów, zwłaszcza w zakresie nie-
kompetencji -władz -warsza-
wakich.
Koroną atoli wszystkich tych

szykan, jakie spadły na biedny
Zw. Strzelecki w Poznaniu za
to, że miał agitować na rzecz
Górnego Śląska, było zaareszto-
wanie w dniu 21 marca i wy
wiezienie „za granicę", (bo ai
do Kalisza) wyżej już wymie-
nionego sekretarza okręgowego

zastępcy komendanta Zw.
Strzeleckiego w Poznaniu, ob.
Kamińskiego.

Postępek _ten -motywowano
rzekomem rozwiązaniem Zw.
Strzeleckiego,

Jest .to. tylko drobny

 

mu kacyków. poznańskich."

NIEMCY POLSCY SKŁADAJĄ
HOŁD POLSCE
 

Żądają tylko równouprawnie-
nia w ramach konstytucji
 

W czasie pobytu prezesa ga-
binetu Witosa w Cieszynie, -
zgłosiła się doń deputacja niem
ców bialskich z wyrazami hoł

New York City, N. v.
 

kład. „działalności" :i patrjotyz-|

 ---.

Pieniądze
==--
wyeytamy do Polski zajryckiej 1 pe
majnióezym kursie, dlaśego :korapoiaj.
ole z i SYF.
KARTY do i z Polski na

skrytach z oddzielnymi kajstami.
Sprawy

08 wklańek --płacimy
4. precent

Porety staislamy darms

EMILKISS,Bankier
133 Second Ave.
xaW YORK, x. r

 

  

     

  

   

  

  

  

przy każdym zakupnie
brylantów, zegarków i t. d.

(25%.
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Ob. A. Komarowski 100 du patrjotycznego dla RzeczyOb. B. Bana .. 1.00! pospolitej.

-

Deputacja

.

stwier. #ZTgg.-?.śC-nlnń. :3 dza, że niemcy blalscy pragną

([]

„...... zastanów szo. J. Piecychna .. 00lbyć _lojalnymi _obywatelami
Ob, W. A i = Aula
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MINNEKAHDA

MANCHURIA

Pracownicy biura Stow. Mech,

Pol. oraz agencji szyfkartowej

w New Yorku złożyli następu-

jącą sumę na ten sam cel:

Ob. F. Popławski .. . 5.00
  

  

   

okrętach

Nowy (dlpass

   

Albe 68 upowaśnienege spra

  

 

  

  

Ob. J. Decker .. 5.00

Ob. L. Słowiński 3.00

Ob. Makowski 3.00

Ob. S. Pietra 2.00

Ob. F. Bilot 2.00

Ob. B. Szale .. 1.00

Ob. A Witkowska 1.00

Razem . $48.50

POZNANSCY ,,WIELKORZAD-|

CY" A PLEBISCYT NA GÓR-

Pożyczymy Wam od

rok lub mniej.

czne

  

 

r, które życiem opłaciły, - SLĄSI

mogły... i ostrzedz _!u- NM w

dzi. idących do szata-| * ny im „T .

na, by się uczyć rzemiosła mor- » :

derców-niszczycieli? Ludowy tems Nie nie liczymy tylko w razie

tofu: * ¥ ) dać wam

Moving pictures. Ju haw wi

Pierwszy akt: Union Square,

Drugi akt: Okręt „Waetón",

słał z początkiem marca cały

 

 
cja ma własną rudę tel-nu“
siąd wyroby francuskie i luk»
gemburskie na G. Śląsku są
tańsze niż wyroby G. Śłyska.

Magazyny ą przepełnione,
brak zbytu. Inni przedstawi-|
ciele przemysłu żelaznego po-
twierdeili "wywody: dyrektora
Hella i oświadczyli, że potrze-
bne jest zaprowadzenie dni

wolnych: od;pracy. Jako przed-

 
sławiciel: przemysłu: cynkiowe:

: wo: obnindery! G : dy:

ma w na
nie przemysłu górnośląskiego, |
na to robotnicy znowu odpo«

wiedzieli, że pieniędzy jest
dość na świecie i tam, gdzie|*

 

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Te winssari va
3 BROADWAY,

Czy potrzebujecie pieniędzy?

Tygodniowe lub miesię-
Przeszło 188,000 ludzi z

New Yorku i okolicy pożyczyło więcej

niż $30,000,000. od nas.

Zgłoście się osobiście do któregokolwiek z naszych biur,

wnxuwmnm

na następających

derów III Klay tylko) 21 MAJĄ
, 2 CZERWCA
16 CZERWCA

mie 26 MAJA
Xstacy stun
hm:
NEW YORK

  

  

-
-
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$100- do $5,000. na
 

pożyczki. Jesteśmy w stanie -

usługę.

mama“; :” The Morris Plan Co. of New Yor!

zeg

Instess Buskiw .
piebiscytowej dla Polski. :Ę_l.ń': KAI Tw   skich, zalędwo w czterech
 

two się znajdzie, a idzie prze-
cież głównie o to, aby wyr.

. górnośląskie miały wolny
, na Wschód bez ko

:Wyroby niemić«
; i ekie wskutek zastosowania za-
» clowyettad: ,

zbytu |nie

z
- 1) Żeby nawet całe
eścia lat nie brać procen

od bondów P. P. P. to nikt
z tych pieniędzy nie korzysta,

właściciela, no i oczywi»
rządu, w którego kasie go»

tówka pozostaje,
National 'City Bank, nie naj

delgtych i nie -

gli, a to z powodu zakazów
nów starostów!
Tak było w

Rawiczu, .Lesznie, --
goal-blm.
 



€, dziej
+

F dali iść przez pustynię i wie

|

a-moze być oddana!e dak ",--i i odję ?Jak to! Została mi od) moje}! Lare:

£ cor i i stroi sobie. ktoś z duszy

| S; t£1121[sir'i‘ljzilt‘zgika, gdzie sens? o area dirs

1 -- Ach! nie szukaj sensu, ani lOEPkl‘.’ Nie dyktuj

Bogu, jak ma postępować względemciebie. Ęodqbałlo

Mu śię doświadczyć cię; odejmując ci wiarę. lvlgoxz s ';,

~ przed Jego świętą wolą i czekaj A żyj, jakbyś ją miał.

Bo to od ciebie zależy
żyj tak,

(na ks. Szymon. ,.
I zamyślił Się. ___;

/ Czy było to możliwe? Cz ›.

było to brzydkiem oszukaństwem i

szem? - t

Nie. Niezupełnie. Bo jeśli

ju tych dusz, które mu były oddane.

' la ich zadowolenia. . ,

/ * maści cóżby mógł im dać w zamian za OWE święte

iniraze? Cóż miał do dania, co? Swoją własną bezna-

ność, tęsknotę źrą i pustkę, i ruiny.... - -

Im lepiej było w wyzłoconym gmachu, o 511114)ch

wiązaniach i zaokrąglonej kopule, którego szczelin i

. pęknięć nie domyślały 5 nawet Imlepiej było zapa

trzonym w obiecaneraje, kroczyć znojnemi, lecz ukuł"-

i j rogami. Imlepiej było, ku mirażom w od

e y a yć w przyszłość, i w raj,

ją miał... - powtórzył zwol

było uczciwe? Czy nie
haniebnym far

kłamał, to dla spoko
Jeśli oszukiwał,

i właskę, i w cud. . 3

, Cóżby on im wzamian dał?

Nic nie miał, Nic już nie miał Qu d

zapadło się w nim, i nie pozostało nic.

zu.

ania. Wszystko
Stat na bezdro-

Czyż mógł i tamte dusze na owo bezdroże prowa:

XVI

„Ks. Szymon Bronicz, wikary przy kościele po

bernardy ńskim, mianowany na proboszcza do

-

Ru-

dy..." Następowało kilka innych nominacji. ._

"" Szymon odłożył gazetę na stół, westchnął i zamy-

ślił się. .
Nareszcie - proboszczem jest! | e

Ruda nie była bogatą parafją. Księża (longa—dzmw

szysię o jego nominacji, wcale mu tego nie winszowa

I.. Ale on wiedział, że i najbiedniejsza pozwala" pro

bószczowi i całej jego rodzinie żyć bez troski i gr

_ śkładać na czarną godzinę, Więc by} rad. Bo przecież

rodzicomsię odwdzięczyć, co prędzej dług Ickowi posta

|. ta sig spłacić, odda im fo wszystko, c na niego wyda

li; zabezpieczy ich na stare lata. I tu ciężki

-

kamień

niespłaconego długu spadnie mu z serca. w

$ Proboszczem jest. A więc będzie mógł działaći

żyć mniej więcej po swojemu. Będzie mógł wreszcie

oddać się pracy dla tego śpołeczeństwa. które kochał

i dla którego chciał z całej duszy coś robić. Otoczy pa-
rafjan swoich opieką, troskliwością, służyć im będzie

radą, pomocą, światłem prawdziwem, zachętą do wszy-
© stkiego, co ich nędzne życie podnieść może. Odda im

«

życ
/ się cały duszą i ciałem - zatopi się w myśli o nich, w
pracy dla nich. To jedno pocieszyć go gomoże po
"stracie wiaryi złudzeń, to jedno zapełnić może jego ży-
cie samotne i jego puste - ach! jakie puste! - serce.

Takie myśli i postanowienia towarzyszyły Szymo-
tale podczas przygotowań do wyjazdu i podczas

kilkunastogodzinnej podróży do Rudy. Coraz moc
niej krzepiło się w nim poczucie, że, pomimo wszyst:
ko, szczęśliwa jeszcze przed nim ściele się przyszłość.
Że, pomimo odrzuconych wierzeń i wielkiego „Nie

$l wiem", które stanęło przed nim, jest na dnie jego isto
ty siła, co go przez życie poprowadzi wciążnaprzód i
naprzód, wyżej i wyżej, jest Życie twórcze, kipiące, co,
choć stłumione w zwykłych objawach życia ludzkiego,

| : potrafi wyżłobić sobie koryto i popłynąć bujnym po-
tokiem ku morzu Nieskończoności, jest Miłość, która,
Choć nie dano jej pójść zwykłą ludzką drogą, zdoła
wznieść się ponad powszedniość i ponad osobiste

- względy - i ukochać miljony, i objąć w ramiona prze-
( szłe i przyszłe wszystkie pokolenia, i sama dążyć ku

szczytom iz [round szczyty.. Czuł, że w nim żyje Chi-
) mera skrzydlata i nie da mu ona sposząć na wygodnenu

| probostwie, lecz weźmie go na skrzydła swoje i unie

$ I wiedział też, że dając się jej unosić, dobrą czą-
Stkę sobie obrał, I podobnym jest do tych, którzy w

ludzkiego ducha pietwsze zajmują miejsce,
xo tych, przez których słowo ciałem się staje, i którzy
ą:- choć nieraz zwyciężeni - są szczeblami dla innych

w wędrówce ku wysokościom.
Jadąc wygodną resorową bryczką, którą po niego
w na kolej ustępujący z probostwa ks.

* rozglądał się Szymon po okolicy i snuł myśli ja:
y i tak pogodne, jak to kwietniowe słońce, co mu

głową świeciło, „Zlubością podstawiał czoło swe.
twarz podmuchującemu od wilgotnych łąk wietrzy
owi, który przynosił z sobą zapachy mokrych traw,
jaye ale i rogkitajgcychjz kg i

néj juz ziemi. , 153 k
| lubością; źdjąwszy kapelusz, czuł jak mu wiatr
bejmujekrótko ostrzyżoną głowę, jak mu się pod kał:
erzzaszywa;a gdy otworzył usta, czuł, jak mu głę

eko w. płuca się zapada, Ten młody, rzeźwy,

tnący wiatr! '
(Ciąg dalszy nastąpi;)

.ł mow

(Nadesłane).

Z odzyskaną wolnością, trzy

żywotne kwestje skonfrońtowa›

ty naród polski, -ugruntowanie

się politycznie, obrona granic,

kwestja handlu i przemysłu,--

wszystkie trzy żywotne, bo w

braku choćby. jednej, zdobyła

wolność, ostać by się nie mogła:

prędzej czy później musianoby

się oprzeć o kogoś i ten ktoś zo-

stałby naszym eksploatorem.

Obecnie dwie z tych trzech

kwestji są wznacznym stopniu

już rozwiązane. Naród polski

już zdobył silną placówkę poli-

tyczną z jednej strony, z dru

giej zaś, - wykreślając swoją

|granice, rozgromił najpotężniej |

szego wroga, przed którym wszy

stkie militarne potęgi drzały.

W tym wszystkim pomocnym

był naród cały. Dzisiaj nato-

miast rząd polskiprzystępuje do

rozwiązania kwestji handlu i

przemysłui w tej pracy w naj-

większej mierze pomocnem mu

jest Słów, Mechaników -Pol-

skich.

Dotychczas Stow: -Mechani-

ków: Polskich  zajetę było

głównie gromadzeniem oszczę-

dności robotniczych; teraz w

myśl zasadniczego planu, wyła-

nia ono całe szeregi fabryk wła-

jsnych - to znaczy całe cykle

spokrewnionych zakładów, 1%6-

re stanowią skoordynowaną ca

łość w sobie -(i tak naprzy-

kład: $

Stow. Mechanfków _Polskich

ma fabrykę wyrabiania m

do obróbki drzewa. Później, co

za tym idzie, ma swoje lasy -

setki morgów. W tych lasach

buduje tartaki, to jest ustawia

swojego wyrobu maszyny i wy

twarza drzewo budowlane. Z

tego drzewa następnie buduje

domy kolonijne, które sprzeda

je na spłaty. To jest cykl jeden

przemysłu Stow. -Mechaników

Polskich.

Drugim _cyklem -przedsię-

biorstw Stow. Mechaników Pol-

skich jest ich centrala. Z głó-

wną siedzibą w Warszawie, ona

ma łańcuch składów reperacyj-

no-montażowych po całej Pol-

sce, W tych składach znajdują

się narzędzia rolnicze ich wła-

snego wyrobu i oprócz tego,

tam się mieszczą stacje trakto-

rów, to jest maszyn do obrabia-

nia ziemi. Te traktory i te na-

czędzia są tam już to na sprze-

daż, już to do wynajęcia. Ten

cykl przemysłu jest dziś już w

kolosalnych rozmiarach.

Zorganizowanie takiego cy-

klu potrzebuje oczywiście całego

szeregu skoordynowanych fa-

bryk. To też Stow. Mechani-

ków Polskich dziś już prowadzi

zakłady wyrobu maszyn o ru-

chóch ścisłych do dwuch tysię-

cznych cala. Ma fabryki narzę-

dzi rolniczych i fabryki trakto-

row. Te narzedzia i te trakto-

ry wyrabiają maszyny precy-

zyjne ich. własnego wyrobu.

Jest to ich cykl techniczny. On

jest poniekąd narzędziem tych

centrali, które w swej istocie są

rynkiem: zbytu.

Do uiszczenia pierwszego cy-

klu są potrzebne im również

spokrewnione zakłady. Do nich

należą cegielnie, obrabiarki

drzewa, fabryka rur do stoków

i. wodociągów,

wapniarnie i tp.

są garbarnie. Te działy nasze:

go przemysłu są dziś także już

w wielkim stopniu

wane i ich działalność wkrotee

puści się naprzód, Cid.)

Wiec kapitana Kadena-

Bandrowskiego

wiał kap. Kaden-Bandrowski.

Wiec otworzył prezes

wił zebranej licznie

Dnia 20 kwietnia odbył się

tutaj wiec, na którym przemas

Ailji

Stow. Mech. Pol. oddając prze.

wodnietwo ob. M. Borkowl.

Przewodniczący w krótkich 4

serdecznych słowach, przedsta.

dci, dzielnego bojownika o nie-

| podległość Polski, kap. Kadena

Bandrowskiego.

Szan. gościa przyjęli zgroma-

dzeni przez powstanie i oklaska

ini.

Kap. Kaden - Bandrowski w

długiem i pięknem przemówie-

niu, przedstawił wysiłki narodu

polskiego w walce o wolność

pod wodzą naczelnika Kościu-

szki, Mówił wzruszająco, cho-

ciaż prosto, o naczelniku Pił

sudskim i jego zasługach dla

ojczyzny. Mówił o wielkich bo

jach i o ostatecznem zwycię-

stwie, do którego _prowadził

sam wielki wódz, dywizje pol.

skie.

Mówił

wski o 

wreszcie kap. Bandro-

i drod

niu się Polski o chęci narodu

do pracy, o połężnych organize»

}ejach, jak np. Stow. Mech. Pol.

|które buduje podwaliny wiel.

kości i potęgi Polski.

Zebrani Słuchal( z zapartym

oddecham słów" dzielnego żoł.

nietza. Opowiadafia kap. Ban-|,

drowskiego, padały jak strumie

nie rosy ożywczej na dusze i

serca słuchaczy.

I szczerze, a gromko wołali:|s wet

ech żyję Rzeczpospolita % %

polska #

„Niech żyje naczelnik. Pitsud-]| it Mity

ki!" «

„Niech żyje kapitan Kaden- p

Bandrowski!" 2zryw oen
orie

M. Bożek, sekr. wiecu. g
«

w

s
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STRZELA DO SWEJ ZONY

I SIEBIE

William Giess strzelał do swej

żony Rozalji, która nie chciała

się z nim pojednać.

usiłował sam sobie wystrzałem

duchowych. Jednak wystrzały

były tak fatalne, ze: oboje

a odwieziono ich do szpitala

w sianie grożnym.

Giessowie zamieszkali pn. 2410

N. Leithgow ul., pobrali się 6-

em lat temu, i nie żyli w zgo-

dzie, dlatego też byli wsepera-

cji. Jednak mąż pragnął się

pogodzić. Gdy żona się nie zgo-

dziła, wpadł w szał i rezulto-

temtego będzie śmierć.

Oboje ludzie młod

dwie ona liczy 25 Jat

Pozosta

dzieci synek lat 7 a córeczka

lat 5. Tak to bywa, jak dwoje

ludzi się nie dobierze i brak jest

zimnej krwi i zdrowego rozgą-

dku.

bo zale-

a

Nicetown

TEATR 1 MUZYKA

W zeszłym tygodniu stare»

niem Kółka Oświatowego „Za-

nie połączone z koncertem, w

dzielnicy „Nicetown, Sztuka, >-

„Polowanie na męża" była ode-

rang dosyć poprawnie. Reży-

serja spoczywała w rękach pa-

część wypadła więcej jak do-

brze. Porządek programu był

następujący:

Część: pierwsza:

nie na męża", komedja z życia

tach przez M, Bałuckiego. O-

soby:

możny mieszczanin - p. S. Bu-

jał, Aniela, jego córka p. K.

Dłażyńska, babka Anieli - p.

A. Urban, Leon i Karol, koledzy

szkolni - pp. F. Strychalski i

1. Słodolak, Błażej,

nin p. S. Szotko, Kasia =p.

W. Błażyńska.

Samochody na publicznej

W whotp kaidego tygodnia będziemy
wail. na w maf

reach, po. 718 Sein wl, 1 110 8. Am
ins

Buicke,

Do tego wszystkiego jest po- -

trzebna surówka. Dlatego Stow.

Męchaników Polskich ma swo-

je lasy, ziemie, które, jak w Po-

rgbie, mają pokłady węgla i

gliny, wapna, piasku i ródy.

Między tem wszystkiem łącz-

ność k ikacyjna również

jest potrzebna, Z tego względu

Stow, Mechaników Polskich ma

dziesiątki kilometrów kolejowe

go toru, kilka Jokomotyw i set

ki wagonetek.

Ponieważ te fabryki, te zakła-

dy, te budujące się domy, ete.,

aczkolwiek zogniskowane w je-

dną połężną organizację Stow.

Mechaników Polskich, prowa-

dzą życie inteligentnych jedno-

stek, a więc mają swoje ścisłe

specyficzne potrzeby, zadania,

troski, których nie tylko że krg-

pować nie można, ale, przeciw-

|nie, szanować trzeba. Więc, a-|

by umożliwić im to życie, Stow.

Mech:

ło swój bank własny, który w

tej odrębności ich życia, jest

niewidzialną spójnią i jedno-

cześnie opiekunem ich intere-

sów.

Taki jest nasz plan dzisiaj w

nastroju,. Prerogatywa uzupel-

nień jest na widoku. Potrzebne

są namliny i potrzebnemi nam

 

są pasy transmisyjne, A więc

|potrzebuemi

 

ików Polskich stworzy-|
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Auto-Haemic Instytut

DR. GREISS

1435 Chestnut St.

FILADELFJA, PA.

Medyczny Dyrektor

Pokój 210-211, Zgie piętro

Specjalista w leczeniu chorób

chronicznych

GODZINY:

Poniedziałek, środa i sobotaj

od 9-ej do 8ej

Wtorek, czwartek i piątek

9 do iedziela 10 do 2,  

  

BILETY 0

SKA i innych portów.

R pout-match w
a iony agent, -
malała. Kompanii Tu

przekazy. - Sprzedaję i kupuję

ARN O L

Nastepnie

Patistwo |v

ili po sobie dwoje| częś

chęta", odbyło się przedstawie

na inż. Lisieckiego. Programem
koncertowym kjerował p. Szu-
rek, dyrygent chórów, która, to

r
„Polowa- oko

mieszczańskiego w dwuch ak-

Walenty Pysznieki, złe

Rzecz dzieje się w domu W.
Rysenickiego.
. Część druga: - Trio, panny:
Z. "Czerwińska, J, Znamiero-
wska i E. Michalska,
Część "trzecia:

gnamie ojczyzny,

| Arja Miecznika, z opery „Stra.
| szny Dwór" - p. M. Dąbrowśki,

3; Pieśń z opery „Wesoła Wdó-
- p. V. Dąbrowska, 4)

Dumka p. W. Szajna, 5)
Tęsknota za ojczyzną - kwar-
tet chóru St. Moniuszki.
Daleko lepiej wypadła by ca-

łość, gdyby publiczność dopisa-
ła. "To zimno, to gorąco, to bez-
robocie, Tam, gdzie więcej bły-
skotek, to nasi rodacy lecą. A-
le choć publiczności było nie-

iele, to widać, że najl

ych
01. któray mało sarabicją Mby fo
wei w.! more

m aparee
trm w clap wit

p eeoatse_ fabrrid. ih
now
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jaką ta dzielnica posia-

Było i paru naszych kup-

ców, a między nimi i ob. Seur-

got, którego zawsze można spo-

tkać na 'podobnych przedstawie

niach i wiecach, pomimo że już

jest starszy wiekiem i wielu in

nych, których nazwisk nie pa-

migtamy. Jednak Tow. „Za-

cheta" mote mieć tę satystak.

cję, że orze pole lażące odło-

giem, które wkrótce może wy»

dać plon. St. B.

Posiedzenie Kola Polskiego

Stronnictwa Ludowego. „Wy.

wolenie"; odbędzie się 'dnia"72

maja o godz. 7:30 wieczorem w

sali Pułaskiego, pn. 1649-51

Hunting Park Ave.  Proszeni

są wszyscy sympatycy, których

interesuje sprawa ludowa.

M. Piątkowski, sekr.

---
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Grade A Brand 100% czyste

CEREAL MALT SYRUP

I MOPS

min suntternie
$1.20 lub 9 an $0.80

L9 J ad

A. MALZA

17 North 108 utter
Tolefon Walnut 7101

 

|___ GAYETY THEATRE

Sma ul, poniżej Vine ul.

Philadelphia, Pa.

Najlepszy dom burlesku

w mieście

40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór,

The Mirth Makers.

UBERTYBMS

KUPUJEMY 1 SPRZEDAJEMY

ZA GOTÓWKE

ISAAC STARR, JR. & CO.

N. E. Cor. 16th & Sansom

Członek Phila, Stock Exchange

i N. Y, Cotton Exchange

Setki teatrow |kinematograficz-| >

nych otwiera się w Polsce i brak #

zdolnych operatorów z

Aby przygotować powracających

do Polski w tym zawodzie, ot.

warto w dawnej szkole kursa w

języku polskim.

___ =DYPLOMY n

dla uczniów polskich i amery- Pro

kańskich. Kursa letuie teraz się| 3%

rozpoczynają. wid

L. I. KUKLEWSKI

423 East 14th St. New York City

emy «
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THE TIFFANEAR CO.

1 Cooper Sq.

 

  
 

"G.KUNASZEWSKI "

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINII OKRĘTOWYCE

Sprzedaż szyfkart doi z Gdańska

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu

na najlepszych i najszybszych okrętach

Szczególną opieką otaczam rodziny

Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym

Po wszelkie informacje udawajele się do znanej starej firmy:

G. KUNASZEWSKI

179 EAST 3rd STREET, NEW YORK, N. v
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eep Well !

Kiedy czujecie się nerwowi, zmęczeni,

zirytowani; gdy chorzy jesteście z po-bł

wodu rozstrojonych nerwów, nie traćcie

nadzięi dopóki nie spróbujecie

DR.MILES'NERVINE

jcie pieniądze teraz

ITE

aloereina,i rz

199 z. (ma STREBF
ua 2 conty na prawy

waw your, x. r.

dem wymiemy ie.

POLISH TRAVEL BUREAU
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*A teraz dzieci

będźcie już cicho,
bez kłótni

rozdzielić BAMBINO !" 

WE WPROs: DO IZ GDaAX: ||

CZEKI I PRZEKAZY,

części świata.

-- Zagraniczne czeki i
zagraniczne pieniądze,

D K ATZ
PRYWATNY BANKIER

716 Walnut Street, Philadelphia,
Notarjuse;

DZIECI KOCHAUA A1
PROSZĄ O WIĘCEW i

Nawet je maleństwa już
wiedzą, że - w

E ZAPOMINAJCIE O
NYCH DZIECIACH 1 STER

TACH w POLSGE-*
NOL

 



do New. Yorku

przybyły: - United
tates z Christianii, Kroonland
Antwerpii, Algeria z Glazgo-

Dzisiaj: - Olympic z South-
; ton, »Carmania z Liverpoo-
fu,Orbita z Southampton.

R S - Castalia z Glaz-

Piątek: - Rotterdam z Rot
mu.

Sobota: -- Chicago z Havru,
kahda z Hamburga

Niedziela: - Panhandl; State
Londynu.

+ "Odchodzą ź New Yorku

Mount Clay do-Hamburga,
do Marsylii, La Touraine

\ doHavru.
| 3Sobota: - Olympic do South

. ion, Cedric do. Liverpoolu;
oonland do, Antwerpii, Ro:

au do Havru, Algeria @
owa, Ofegonian do Ham-
Vestris do Liverpoolu:

[+ 7. RL
" N Ze strajku robotnikow okrg:

„owych. - Propory¢je kompto-F
isu, "przez

zostały
Show o

przedstawione
rzadu,

@dreucone przez
Rretowych. .Przedstawiciele ro-
jotnikow twierdzą, że żadtie per

fraktacje nie doprowadzą do
kutku, jeżeli właściciele będą

się przy.obcięciu 15-tu
t dotychczgiowych

Wczoraj zaczęły się Jedna
z::hingtome nowe proby/po-

imienia

Smutny jest los policjanta
Policjant w cywilnym ubraniu,

\ John. J. Woods, specjalnie na-
MW -znaczony do śledzenia probibi.

| cyjnych przestępców, .przecho
149 ulicą przy Bergen Ave.,

w Bronx, zauważył grupę stoją-
ch ludzi, ą pragnąc dowie-
się, co spowodowało zbie-
iko, począł wciskać się w

m. Tymczasem nie dano mu
o dowiedzieć się co się stało,
nim doćisnął się do środka,

stał uderzony tak: mocno, że
się na ziemię. Kie.

wyjął rewolwer, aby się bro-
napastnik wyrwał mu re-

i począł nim okładać po
anta. Na pomoc mu przy-

ł drugi policjant, który are-
# napastnika. Jest nim

A. Barke, murzyn, chłopiec
vy, z hotelu Ansonia. Sę-

pclicymy zatrzymał go w

ęzieniu do sprawy przed są-

przysięgłych.

Dokładne przeprowadzenie

ego prawa jest ciężką rze-

- Na konferencji majorów

stanu New York odbytej

Albany, nadosłóne zostały od

„przedstawicieli policj

stanu na rozesłane do

 

$

pytanie, jakie postepy,Fo-|
i | gdzie ockekiwa6 bedzie rorpra-

i,] wy za kradzież.

min suc

. [i oczekują wyroku. Zostaną o-

Szef. policji z Ani-term po-
wiedział, że tylko wtedy możli-
we jest przeprowadzenie probl-
bicji, jeżeli każdy mieszkaniec
stanu będzie go pilnował i bę-
dzie o przestępstwie takowego
donosił, to się nigdy nie sta-
nie...

Sensacyjne aresztowanie. -
Na polecenie policji bostońskiej
aresztowano tutaj trzech braci i
trzy siostry, Aresztowanymi
są: bracia - Frank, Abraham i
William Silinseyy podający się
za przemysłowców zamieszkali
w różnych częściach miasta i sio
stry: Bessie, Irena i Eunice
Thurston, pn. 340 West 57 St.
Wszyscy oni oskarżeni są o kno
wanie planu oszustwa, które da
toby im 45,000 dol. W związku
z tą-sprawą w Bostonie areszto-
wani są -słynny adwokat i ra
chmistrz publiczny.

Echa sprawy o „graft" budo-
wlany. ~~ 32 osoby, należące do
„Association. of Dealers in Ma-

Bulldmg Matherials", zo-

s ły Tiznane winnymi. przekro-
czenia praw przeciw-trustowych

ni skazani prowdopodobnie na
więzienie.
z-Takie tru roducentów bu-
|dowlanych istnieją w całych St.

Z) ych. U iają
ni sobie ceny, jakie im.się podo
bają. Śledztwo wtej sprawie
rozpoczęte w New Yorku i jego

rezultaty, pr ' da-
dzą bodźca innym miastom do
uczynienia tego samego.

Skacze z piątego piętra i za-
bija się na miejscu. - Helena
Fiedler, z pn. 351 East 26 St.
Brooklyn, znajdująca się w do-
mu swoich znajomych pn. 1110

9- Soe

U

gich bełtów i brzechw

szerokie a mocne, jak
celur-nyhnhkrod;
urom naksztait

nl bagnetyi kosy

 

ZOFIA wmmwm

%BROnawę
(Drukowane x upoważnienia autorki)-a

Oszczepy i berdysze; kołczany, pełne dłu-
cenki, zdobne w wymyślne dziwery i miecze,

trojańskich podstępnych Ko-„kartaczownice i haubice,zionące szrapnelami wielkości ludźkiego ciała,- ma nic się zdały, na nic się zdały po wiekwieków i teraz tym, co zabaczyli wdziać nasię złotolitej blachownicy - miłości ojczyzny- poraz! ich proca Dawidowa. w

ao

bliskonośnych; damas-
dłoń chłopa; hakownimi zwane, kroczące ku

   

Na zebranie, zwołane przezAmerykański Komitet dia O-brony Polski w sprawie przyję-cia pani Curie-Skłodowskiej --zjawili się reprezentanei wszy-stkich wielkich ugrupowańpolskich, a mianowicie: Wy-działu Narodowego, KomitetuObrony Narodowej, Stronnic-
lwa Ludowego, Polskiej Partji

j, .Komitetu -Złą-
czonych Towarzystw Żeńskich,
Tow. Inżynierów (i  Handlo-
vu.-ów w Ameryce, Polsko-Ame-

r i
Stow. Mech, Pol Rady Oéwin-
towej, Amerykańskiego Klubu
Obywatelskiego, Sokolstwa Pol
skiego, Stow. Młodzieży Pol-
skiej w Greenpoint i t. d. Ze-
branie zaszczycił swoją obecno-

fan Grotowski, tudziez posełdo
sejmu Eust

ścią konsul generalny dr. Ste-, ..,

W SPRAWIE POWITANIA PANI CURIE-SKŁO-

DOWSKIEJ

Najważniejszą uchwałą jest
zebranie. funduszu; który wre-
chony będzie" pani Curie-Skło-
dowskiej do jej uznania dla u-
czonych polskich. Nadto u.
chwalono przygotować adres
od polonii nowojorskiej,
(dusze'na ten cel przesyłać nale-
ży do American Committee for
the Defense of Poland, pn. 40
West 40th St., lub pod adresem
skarbnika komitetu pana J. W.
Krauzego, pn. 2 Rector St. Na
pokrycie kosztów przyjęcm pa-
ni: Curie-Skł j i adresu
pieniądze pod tym samem adre-
sem nadsyłać należy, przyczem
zaznaczając wyraźnie, jaka
część przeznaczona na. koszta
przyjęcia a jaka na fundusz
dla uczonych.

Smith College będzie pierwszą
 College Ave., Bronq, wy

ła z okna napiątym piętrze i po
niosła śmierć na miejscu.
Nim ciało usunięto z ulicy,

przybył jej brat, Jan, który od
soboty poszukiwał siostry, td bo
wiem nie wróciła dnia tego do
dom:z Irving National Bank,
gdzie pracowała. Zdaniem jego,
siostra była chora na melanchol
ję od pewnego czasu.

Kradzione rzeczy na zdrowie
nie wychodzą. - Dorożka auto-
mobilowa; mieszcąca ośmiu lu-
dzi, uderzyła w żelazny słup gór
nej kolei przy Sesond Ave. i 92
ulicy tak mocno, że wywróciła
się i wkrótce objętą została pło-
mieniami. Wszyscy, znajdują-
cy się w dorożce, wysunęli się z
niej i poczęli uciekać, to zwrdci-
ło podejrzenie policjanta, które-
mu udało się złapać jednego.
Jest nim 18-letni Charles Bras-
ser, z pn. 613 Grand Ave., Long
Island City.
Okazało się, że dorożka zosta-

ła skradzioną z pn. 501 East 76
ul. Brassera opatrzył lekarz ze

Ja Reception, poczem wzię
ty zo na stację policyjną,

  

Mechmikw. Polskich, na kturym wy-
odczyt INŻ. DECKER.

B liczne przybycie uprasza

N. JJ

o godz. 7:30 wieczorem
11-1-sza ulica

"_ KOMITET.

przedstawiciel Stronmctwn Lu-

dowego, „Wyzwolenie".

Na przewodniczącego upro-

szono pana int. Jang Maszczeń-

skiego. Po deklaracjach złożo-

nych przez poszczególnych re-

prezentantów uchwalono. utwo-

Tzyć ogólny komitet przyjęcia

pani Skłodowskiej, w skład któ

rego wchodzić będą delegacje

wszystkich skupień polskich -

bez względu na odcienie społe-

czno-polityczne. |Zebranie przez

akłamację zamianowało kons

la generalnego d-ra Grotowskie

go honorowym prezesem komi-

tetu.

Komitet wykonawczy pod.pre

zesurą d-ra Orłowskiego, urzę-

dować będzie stale w biurach

Amerykańskiego Komitetu dia

Obrony Polski, pn. 40 West 40

ulica., Telefon Vanderbilt 4077,

wieczorem zaś w Domu Narodo-

wym.

Bronx N. Y.

Sprawozdanie Tow. Pomocy dla

Polskiego Czerwonego Krzy-

ża i Tow. Dobroczynności Po-

lek w Bronx, z Bazaru który

się odbył w dnia od 3-go do

7-go kwietnia, b. r. w Domu

land Ave, Bronx, N, Y. na

dochód dla sierot w Polsce.

Następujące towarzystwa do
żyły ofiary pieniężne na
Tows J. Czachowskiego mw
Townikw. Wojciecha ... 15,00
Członkowię ......... a
Tow. św. Alojzego .
Członkowie
 Tow. J. III Sobieskiego

Narodowym, pn. 705-7 Court|,

szkołą, która będzie miała
zaszczyt gościć p. Curie-

Sklodowska

Pani Curie-Skdodowska .spo-
dziewaną jest dzisiaj z Europy,
a już na piątek Smith Collego w
Northampton czyni przygoto-
wania do przyjęcia tej wielkiej
polskiej uczonej. Smith College
będzie pierwszą _amerykańską
uczelnią, która będzie miała za-
szczyt gościć u siebie panią Cu-
rie-Skłodowską.
Prezydent kolegjuni, p. Neil.

|son, ogłosił już studentom pro-
gram uroczystości. W dniu tym
nauka w kolegium od godziny
Se) do Gej zostanie przerwaną.
Całe kolegium, t. j. studencii fa
cultet in corpore wezmą udział
w logach w pochodzie, w któ-
rym udadzą się do John M.
Greene Hall, gdzie pani Curie.
Skłodowska otrzyma tytuł dok-
torski - „Doctor of Science",

Grupa 260 ..
Członkowie .
Tow. Zw. Soc. Pol. ..
Tow, Zjednoczenia Pol-

RzymKat. ..

Pan Morzyeki 25.00

Konsul gen. S% Grotowski 25.00

50.00

10.00

15.00

Następujące towarzystwa o-

fiarowały ›rzedmioty:

Tow. Sokołów, Gniazdo 85, z

Bronx, N. Y.,. Tow. Śpiewu

Chopm, z Bronx, N. Y., Tow.
ru Wanda, z Bronx, N. Y.,

Tow. Spiewu Harmonja} z New
Yofku.

Tow. Muzyczne Ogłńskiego, z
Bronx, N. Y. grało bezintereso-
wnie przez cały Bazar, 

Fun-] 9!

16.50 (Po

Tow. św. Józefa, z New Yorku, ki

Talbot.
Ares

NOWY WICEKROL IRLANDJI

Lord Edmund Talbot, miano-
wany na miejsce wiechrabiego|
French'a mcekrólem Trlandji,

z (jest pierwszym" katolikiem naj jej zanieść do domu i powie-
tym stanowisku. Irlandczycy
jednak nie sympatyzują z Tal.
botemi wątpliwe, czy sprawo-
wać on będzie czas dłuższy obo-
wigeku wicekróla,

Federacja -Polska, z New
YGrku ofiarowała bezintereso-
winie salę Domu Narodowego.
Po obliczeniu książek okazało

i ty dochód wynosi
Pieniądze te w su-

mie 81.214.11e, były wysłane
przez Tow. Polsko - Amerykań-
skie ()pwkl nad Sierotami, na

i w Polsce.

.62ć wysłana zosta

przez konsulat w New Yorku.

Pieniądze były poprzednio wzię

to jako po7vfzka z kaw (ur-

Składamy serdeczne
szan. polonii i wszystkim to-
warzystwom, którzy wzięli, u-
dział w Bazarze i taż chętnie nas

iii ń 6)

WE_S_QŁE
Nię spodziewała się...Pewna artystka pytała sięjednego z kolegów:- Powiedz mi pan szczerze...wyglądam na trzydziestkę?- A... skądże? ani mowy!No... a wieleż byś mi liczył,ty pochlebniku?Najwyżej czterdzieści pięć?- Impertynent!..
Impertynenckie pytanieMoja. _narzeczonaśmiertelnie zakochana,kim?

jest
Indyk 'Ławnik. w małem miasteczku,idąc na posiedzenie do ratusza,wziął ze sobą służącę i po dro-dze kupił indyka, którego kazał

dzieć żonie, żeby połowę upie-kła, a połowę ugotowała: Naposiedzeniu zdrzemnął się.Roztrząsano właśnie sprawęjakiegoś chłopaka, który ukradłkilkoro indyków. Drzemiącyławnik słyszał, że co$! mówionoo indyku, a myśląc właśnie otym, którego 'kupił na targu, gdygo nagle zapytano, c6 sądzi, jak!należy postąpić z. obwińionym,odpowiedział:Powiedziałem już przecie,żeby go w połowie upiec, a w połowie ugotować,
Chłopska informacjaŻyd. Słuchaj no ty chłopie,którędy jedziesz do Baraniej»Wólki.Chłop. Którędy se miarkujes,ty zydzie! "Żyd.  Ny, przez urazy, niech

ml pan gospodarz «Irenę poka-

(Mop Ato niech se pan ku-
piec jedzie najpierwbez grzeez-

 poparli.
Przy niniejszem zawiadamia

myszan. polonję i wszystkie to-|
warzystwa, że z Bazaru pozosta-|
ło jedenaście fantów, które bę-
dą rozegrana na balu dnia 5-g0
czerwca, r. b. w Domu Narodo-
wym, (p. 706-7 Courtland Ave.
w ropx, N. Y. Bał ten urządza
sig w celu rozegrania tych fun-
tów.
Zatem prosimy szan. polonję

i wszystkie towarzystwa o jak-
najliczniejsze poparcie.

Komitet Bazaru.

Maspeth, L. I

Koło Scie Tow. Polsko-Ame-
rykańskiego Opieki na Sierota-
mi, zgodnie z uchwałą zapadłą
na zebraniu 30 kwietnia, urzą-
dzą dnia 15 maja r. b. wielki
wieć, połączony z obchodem
konstytucji 3-go maja.
Wiec odbędzie się o gódz.

5:90 w sali szkoły publicznej,
pif. 72 Maspeth Ave, (Public
Shool).
Będą

Ch
przemawiać: ks. dr.

owski, poseł do sejmu w
e, dr. Hamczyk, delegat

thinisterstwa zdrowia i inni o-
bywatele.
Proszone są o przybycie na

(wiec wszystkie towarzystwa -i
tta polonja miejscowa.
Zwracamy się do serc na-

szych rodaków i rodaczek, aby
nie zapomniały o wierotach w
Polsce, o ofiarą swą przyczyni»

się do uratowania dzi
polskich od śmierci głodowej.

, Za komitet: W. Bitel, prezes.
161 Perry Ave. 1

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH| ›
 NIAJCIE „NOWY SWIAT"

ność, a potem od figury na le-

| woą <e

Z albumu pensjonarki

Cudna donna jedzie lasem,
Ślubny welon ma na głowie,
A dwuch zbirówzłego granda,
Czycha, leżąc w ciemnym rowie

czego ti równie
serdecznie życzy

Koleżanka.

ż idylli.

On był w czwartej gimnazjal
nej, w seminarjum ona była. On
wciąż marzył o „bogdance", ona
znów o „lubym" śniła.

Poznali się na ślizgawce - po

~ WOJORSKIEJ
KRAWIECKIEGO STOW.

MECH. POL.

Ninięjszem zawiadamiam, że
walne zebranie filji odbędzie się
11 mają w Domu Narodowym,
przy Bej ulicy, o godz. 8ej wie-
czór,
Na porządku

' dzie wam at:
Tzono". Ogła.
cie swe imam-4

w „Nowym Świecie", a prze-

konącie się, że to się opłaca,
 

wybór prezesa z powodu wyjaz.

du dotychczasowego do Polski

i wiele fnnych bardzo ważnych

spraw. Obecność wszystkich

członków wymagana.

M. Gregorowicz, sekr. filji.

(9, 10)
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0 ZDROWIU
„„Suerśenie jekiegokolwiek zla,. motna

ound przez  nświedomienie opi
si publie

pacjentów
shane."

 

y trem
tanie być posi

Tuk Yell
   

„The Ord Weekly Journal" pi

sat o humbugierach w r. 1914,

co następuje:

„W.ciągu tygodnia wydawca

miał sposobność przyjęcia sze-

regu ogłoszeń nieznanych po-

dróżujących „specjalistów",

"Cena jaką mogliśmy żądać za

to, była nieograniczona. |Ofer-

tę :odrzuciliśmy. ..Nie : dlatego,

| że mogliśmy się obejść bez do-

chodu, jakie ono by dało, lecz

dlatego, że nie mięliśmy poję-
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DO SPRZEDANIA ,
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RÓBCIE „Nowy Świat"
waszym pośrednikiem w
zakupnie i sprzedaży, a
przekonacie się jak ła.

two jest załatwiać intóresy
przez ogłoszenia.

 

   cia o zdolnościach lekarskich
tych tak zwanych doktorów
Możliwem jest, że otrzymali oni

wersytetów, możliwem jest, że
mieli lata doświadczenia i ucz
ciwą praktykę, możliwem jest

mogli uleczyć, a które lekarze|»
znawcy nazwali nieuleczalnemi
Lecz nie trzeba wracać dale- |_

ko wstecz, by sobie prrypom-
nieć jak podróżni lekarze nacią-| 7
gnęli dziesiątki nieszczęśliwych
w tej okolicy, jak zebrali tysig-
ce dolarów za obietnice wylecze
nia, jak pozostawili pacjentów
w stanie o wiele gorszym niż ich

| zastali.

opuszczać domu i podróżować
ze swoim towarem.

Uczeiwy lekarz nie bierze pie
niędzy na podstawie obietnicy
wyleczebia chorób, które są nie-
uleczalne. Dwa czy trzy wypad
ki nagłej śmierci w Valley Coun
ty wśród pacjentów _włóczą-
cych się doktorów powinny słu

szereg wypadków sądowych pa
cjentów, którzy padli ofiarą i da
li noty za gwarancje wylecze-

  kochali wkrótce wzajem. Wśród
miłości pierwszej szałów, świat!
wydawał im się rajem,

Miłość ichsz dniemkażdym ro
sia i rozmiary miała szersze. O-
na kwiaty mu dawała, on jej w
album pisał wiersze...
Przytem czując brak gotówki

- przehandlował książki swo-

nia, niechaj również służy za
ostrzeżenie.

Dobry lekarz nie potrzebuje

żyć za ostrzeżenie dla innych, al.
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KALENDARZYK

ZABAW -

  je; potem ciastka jej
i oświadczeń składał roje...

I tak dzień im za dniem spty-
“a! on zaniechał nudnej greki.

je wszystkie zadania szkolne

spoczywały na dnie teki,

Aż w tem kursu nadszedł ko-

niec.' I tu los ich djablo schło-

stał. Ja - ze szkoły wydalono,

on - wspaniałą dwójkę dostał

Rzecz ta w skutkach przykrą
była, (0, to zdarza sig nie rzad-|,
ko!) Ją złajała mama za to, je-
mu skórę „zerźnął" tatko!

Catler (Pal-si8).
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BIURA do wynajęcia

w budynku Konsulatu

Polskiego.  Zgłosić się: |_
953-3rd Ave. Pan Mare

ski - (14)
 u-ra Soto, - ow. Br.
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